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V pondělí 29. června od 15.30 
hodin se v zázemí obřadní síně 
v budově mariánskohorské rad-
nice uskutečnila vernisáž výsta-
vy návrhů na rekultivaci hřbito-
va v Mariánských Horách, které 
zpracovali čtyři studenti Fakulty 
stavební Vysoké školy báňské, 
katedry architektury. Výstava je 
pro veřejnost přístupná po celý 

červenec, a to v úřední dny, tedy 
každé pondělí a středu, od 8 do 
17 hodin.

„Postupná obnova a údržba 
se realizovaly i v předchozích 
letech, ale chceme místu věnovat 
ještě více pozornosti. V rámci 
spolupráce s katedrou architek-
tury jsme studentům zpřístupnili 
hřbitov, a to včetně reálných geo-

detických a dalších podkladů. 
Studenti za odborného dohledu 
svých vedoucích zpracovali čty-
ři urbanisticko-architektonické 
ideové studie, které chceme tou-
to výstavou představit veřejnosti 
a dát možnost lidem se do bu-
doucí podoby hřbitova zapojit,“ 
uvedl místostarosta Filip Čmiel.

Mariánskohorský hřbitov je 
rozlohou opravdu malý, jelikož 
před lety musela část ustoupit 
výstavbě cesty pro železárny, 
nicméně nepostrádá památky 
či místa posledního odpočinku 
významných osobností. Po-
mník od akademického socha-
ře Augustina Handzela zde má 
například herecký pár Adolfína 
a Alois Merhautovi. Díky své 
historii i osobitému umístění 
má své specifi cké kouzlo, kte-
ré měly architektonické návrhy 
pokud možno zachovat, ale s při-
hlédnutím k moderní architektu-
ře. A to se v různé míře povedlo. 
Nově by jej například mohly 

doplnit kolumbárium, rozptylo-
vá loučka, rajská zahrada nebo 
působivá vstupní brána.

„Není snadné některý z ná-
vrhů vybrat, každý z nich nás 
něčím zaujal. A protože nejdů-

ležitější je, aby s výsledkem byli 
spokojeni hlavně obyvatelé Ma-
riánských Hor a Hulvák, budeme 
rádi, když se přijdou lidé podívat 
a napíší nám svůj názor,“ doplnil 
starosta Patrik Hujdus.

Výstava návrhů rekultivace hřbitova v Mariánských Horách

O ozdravné pobyty děti nepřijdou
Vedení radnice Mariánských 

Hor a Hulvák zajistilo dětem 
z mateřských škol náhradní ter-
míny za zrušené ozdravné poby-
ty, které byly odvolány v době 
koronavirové krize. První děti 
odjedou již v srpnu.

Období mimořádných opat-
ření nemile zasáhlo děti a jejich 
rodiče, kteří v březnu relaxovali 
v horském hotelu Bauer v obci 
Bílé a vzhledem k přijatým mi-
mořádným opatřením museli 
všichni pobyt po pár dnech opus-
tit. Další dva dubnové termíny, 
plánované v luhačovickém hotelu 
Adamantino, musely být rovnou 
zrušeny.

„Nešlo jen o dny strávené s ka-
marády na horách. Pro děti z Ma-
riánských Hor a Hulvák předsta-
vují ozdravné pobyty především 
únik před znečištěným ovzduším, 
smogem a prachem. Z velké čás-
ti budeme pobyty fi nancovat ze 
zdrojů městského obvodu, pomů-
že nám ale taky dotace z města, 
které možnost čerpat fi nanční 

prostředky prodloužilo. Přede-
vším v této době, kdy děti byly 
prakticky dva měsíce zavřené 
doma a také prázdniny budou mít 
pravděpodobně maličko jiné než 
v předchozích letech, považujeme 
za potřebné jim umožnit vycesto-
vat za čerstvým vzduchem,“ řekl 
starosta Patrik Hujdus.

Rodinám všech dětí tak byly 
nabídnuty termíny nové v lehce 
upravené formě. Účastníci pů-
vodně prvního turnusu, kteří nu-
ceně nedokončili pobyt v hotelu 
Bauer, se vrátí na stejné místo. 
Vzhledem k tomu, že se jednalo 
zároveň o pobyt lyžařský, poje-
dou tentokrát na přelomu listo-
padu a prosince. Pro druhý a třetí 
turnus, které se z důvodu vyhláše-
ného nouzového stavu neuskuteč-
nily vůbec, museli z kapacitních 
důvodů pracovníci radnice najít 
nové lokality. 

Některé děti tak vyjedou již 
10. srpna do rekreačního areá-
lu Mountain Resort Morávka 
uprostřed Beskyd. Morávka je 
ideálním místem pro výlety do 

přírody i sportovní aktivity. Díky 
množství atrakcí si pobyt užijí 
i ti nejmenší hosté – je tu pro ně 
hřiště, brouzdaliště a venkovní 
koupaliště. Další skupina dětí 
s doprovodem rodičů stráví týden 
od 22. srpna ve wellness hotelu 
Mesit nedaleko přehrady Horní 
Bečva, v jehož okolí se nachá-
zí krásná příroda a lesy, vhodné 
k procházkám i k houbaření.

„Zároveň jsou v plném proudu 
přípravy na ozdravně adaptační 
pobyty pro prvňáčky v Chorvat-
sku, plánované na počátek září, 
které naše radnice jako jediná 
v republice několik let pořádá,“ 
doplnil Patrik Hujdus. Podle 
starosty plánuje vedení radnice 
uspořádat také adaptační pobyt 
pro prvňáčky, kteří do Chorvat-
ska z různých důvodů vycestovat 
nemohli. Ti by se měli se svými 
rodiči zúčastnit tří adaptačních 
dnů na začátku září v Morávce, 
kde pro ně radnice ve spolupráci 
se Základní školou Gen. Janka 
připravuje speciální program.

Po koronavirové přestávce 
připravuje vedení radnice po-
kračování oblíbených výletů 
pro naše seniory. Pokud se nic 
nezmění a nebude hrozit žádné 
velké riziko, rádi bychom vás 
pozvali na výlet do Olomouc-
kého kraje, a to konkrétně na 
Svatý Kopeček a do místního 
zoologického parku. Poutní 
místo s bazilikou Navštívení 
Panny Marie se nachází asi 
pět kilometrů severovýchod-

ním směrem od Olomouce. Již 
zdaleka tento architektonický 
klenot upoutá svou smělou 
stavbou, tyčící se do krajiny 
na vrchu nad Olomoucí. Ba-
zilika Navštívení Panny Ma-
rie je poutní barokní kostel 
v areálu premonstrátského 
kláštera a velkolepá stavba je 
významnou dominantou v kraji 
a právem se řadí mezi národní 
kulturní památky naší země. 

(Pokračování na str. 2)

Pozvání na výlet pro seniory
do Olomouckého kraje
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Vážení spoluobčané, 
jako obvykle vám předkládám 
zprávu o činnosti vedení měst-
ského obvodu Mariánské Hory 
a Hulváky. Stále se něco děje, 
a tak mi i tentokrát dovolte připo-
menout alespoň ty nejdůležitější 
okamžiky uplynulých dnů, kte-
ré jsou pro náš městský obvod 
a jeho obyvatele důležité.

Nejprve z hlediska bytů 
a péče o bytový fond 

Rada městského obvodu vy-
brala dodavatele prací na zatep-
lení domů na ulici Fráni Šrámka 
č. 4, 6, 8, 10, 12 a 14. Podepsali 
jsme smlouvu a předali staveniš-
tě, v následujících dnech proto 
budou probíhat práce na zateplení 
posledního bloku domů v dané 
ulici. Jak jistě víte, na tuto akci se 
našemu obvodu podařilo zajistit 
dotaci IROP a také spolufi nanco-
vání ze strany statutárního města 
Ostravy. 

Současně jsme vybrali dodava-
tele výměny rozvodů vody v do-
mech na ulici Fráni Šrámka 16, 
18, 20, 22, 24, 26 a také 28, 30 
a 32. Tyto práce jsou bez nároku 
na dotaci, ale rozvody je potřeba 
z důvodu nízkého tlaku vody vy-
měnit co nejdříve.

Dotaci se nám podařilo zís-
kat na zateplení domů v ulici 
Tvorkovských. Realizace byly 
původně naplánovány na příští 
rok, ale díky dobrému hospodaře-
ní a využití úspor z loňského roku 
bychom mohli práce zrealizovat 
ještě letos. Aktuálně probíhá vý-
běr fi rmy, která vše podle našich 
požadavků zrealizuje.

Investic v budoucnu bude ale 
mnohem více. Zastupitelé města 
totiž na svém zasedání dne 20. 
května schválili záměr naše-
ho městského obvodu požádat 
o úvěr. Díky této fi nanční pomoci 
bychom mohli během následují-
cích tří let ve zrychleném režimu 
zrekonstruovat několik desítek 
domů, přičemž jinak by potřebné 
práce trvaly mnohem déle. Čeká-
me tedy na nabídky ze strany ban-
kovních ústavů a předpokládáme, 
že ke konečnému schválení úvěru 
dojde v září, abychom ještě letos 
mohli využít prvních deset milio-
nů ze sta a v následujícím tříletém 
období každoročně dalších třicet 

milionů korun. Tento úvěr bude 
čerpán výhradně na rekonstrukce 
bytových domů, abychom nájem-
níkům zvýšili komfort z užívání 
obecních bytů. 

V rámci péče o veřejný prostor 
došlo k posunu v rámci příprav 
regenerace části parku u rakety. 
Jak jistě víte, v participativním 
rozpočtu zvítězil projekt navráce-
ní rakety do parku. V uplynulých 
dnech jsme zajistili dodavatele 
tohoto herního prvku a současně 
vybrali architekta, který navrh-
ne okolí. Budeme takto činit ve 
spolupráci s vedením města, které 
přislíbilo spoluúčast na regenera-
ci celého území. 

V červnu byly zahájeny práce 
na mapování stavu vnitrobloků 
v našem obvodu, abychom v ná-
sledujících letech ve spolupráci 
s obyvateli, kteří budou mít zájem 
se na této činnosti podílet, moh-
li zlepšit bezprostřední životní 
prostředí našich občanů, dvorky, 
plochy a místa, kudy chodí domů, 
kde si hrají jejich děti a kde tráví 
část svého volného času. 

Současně jsme ve spolupráci 
se studenty VŠB připravili pre-
zentaci návrhů budoucí proměny 
mariánskohorského hřbitova, aby 
se s nimi veřejnost mohla sezná-
mit a případně i vybrat variantu, 
která se jí nejvíce líbí. Všechny 
návrhy jsou v měsíci červenci 
v úředních hodinách veřejně pří-
stupné na naší radnici, každý se 
může přijít podívat a napsat nám 
svůj názor.

Rada městského obvodu požá-
dala komisi strategického rozvoje 
a investic o přípravu zadávacích 
podmínek pro regeneraci sídliště 
Mojmírovců a sídliště U Dvo-
ru. Protože regeneraci druhého 
z nich v současné době brzdí 
majetkové vztahy, předpokládá-
me, že nejdříve dojde k posunu 
u sídliště Mojmírovců. Ještě v le-
tošním roce bychom rádi získali 
minimálně tři studie, které by 
defi novaly možnosti rozvoje da-
ného území.

Městský obvod pracuje také 
na opravách cest a chodní-
ků. V uplynulých dnech došlo 
k opravám nejproblematičtějších 
výtluků a úspěšně jsme dokon-
čili celkovou rekonstrukci ulice 
Ludmiliny u kostela Panny Marie 
Královny. Současně rada měst-

ského obvodu vybrala projektan-
ta na rekonstrukci ulic Jahnovy, 
Mládí a Karla Tomana, kde je 
kladen důraz nejen na zachování 
co největšího množství zeleně, 
ale také na optimalizaci static-
ké dopravy a pohyb automobilů 
v ulicích. Vybrali jsme zhoto-
vitele oprav chodníků v ulicích 
Daliborově, Klicperově a Mat-
rosovově, přičemž práce na ulici 
Matrosovově již byly zahájeny 
a opravy dalších dvou ulic na ně 
navážou, současně jsme zrealizo-
vali výběrové řízení na projekční 
práce na rekonstrukce ulic Kara-
sovy a Mojmírovců. 

Rada městského obvodu od-
souhlasila podmínky výběrového 
řízení na generálního dodavate-
le rekonstrukce školní budovy 
na ulici Klicperově. Tyto práce 
budou ve velké míře hrazeny ze 
tří dotačních titulů, IROP byl již 
schválen a aktuálně čekáme na 
potvrzení dvou dotací z Operač-
ního programu Životní prostředí. 

V souvislosti se Základní 
školou Gen. Janka mi dovolte 
zmínit také skutečnost, že i když 
původně situace kolem výskytu 
koronaviru znemožňovala bu-
doucím prvňáčkům vycestovat 
do Chorvatska k moři, poslední 
vývoj ukazuje, že se adaptační 
a ozdravný pobyt uskutečnit 
může. Požádali jsme školu, aby 
oslovila rodiče, a zájem z jejich 
strany překonal naše očekávání. 
Proto pokud se situace významně 
nezhorší, dva turnusy žáků prv-
ních tříd se opět i letos zúčastní 
oblíbené akce, kterou náš měst-
ský obvod organizuje již pět let. 

Mariánskohorská radnice chce 
ale podpořit i děti z mateřských 

škol. Kvůli epidemii koronaviru 
se jeden ze tří turnusů ozdrav-
ných pobytů musel v polovině 
přerušit a další dva se neuskuteč-
nily vůbec. Rozhodli jsme proto, 
že všem přihlášeným dětem, kte-
ré se měly zúčastnit zrušených 
ozdravných pobytů, nabídneme 
náhradu v podobě týdenního po-
bytu na horách. Rodiče dětí si 
z nabízených hotelových zařízení 
a termínů vybrali pro sebe a své 
rodiny ty nejvhodnější, ozdrav-
né pobyty tak letos dokončíme, 
i když v poněkud modifi kovaném 
režimu. 

Všichni doufáme, že korona-
virus je již za námi, i když na-
příklad poslední vývoj na Kar-
vinsku nám nedovoluje přehnaný 
optimismus. Také proto jsme se 
rozhodli část nakoupených zásob 
dezinfekce věnovat místním oby-
vatelům. Každý, kdo se přihlásí 
a má v obvodu trvalé bydliště, 
může dostat pro svou domácnost 
až litr dezinfekčního roztoku An-
tiCOVID. 

V souvislosti s výskytem ko-
ronaviru jsme také posunuli roz-
hodnutí o poskytnutí dotací nezis-
kovým organizacím působícím na 
území našeho obvodu a těm, kteří 
náš obvod reprezentují. Všechny 
žadatele o dotace jsme vyzvali, 
aby své žádosti upravili s ohle-
dem na případné změny v pro-
jektech souvisejících s epidemií, 
a po vyhodnocení upravených 
žádostí jsme rozhodli o rozdělení 
celkem půl milionu korun, které 
poputují k jednotlivým žadate-
lům. Převážně se jedná o sportov-
ní kluby, ale mezi příjemci dotací 
jsou také nejrůznější charitativní 
organizace pečující o ostatní, 
spolky a kulturní organizace.

Zatímco v rámci rozvoje po-
zemků v ulicích U Dvoru, Pfl eg-
rově a Šimáčkově jsme v kon-
taktu se zástupci španělských 
investorů, kteří se projektově 
připravují na budoucí výstavbu 
bytových domů, naproti přes ces-
tu již byla zahájena rekonstrukce 
budovy bývalé mateřské školy 
a poté také soukromého gym-
názia IUVENTAS, ze kterého 
během dvou let vyroste Měst-
ské centrum uměleckých terapií 
Skořápka, jako součást Lidové 
konzervatoře a Múzické školy 
Ostrava. Stavba, jejímž investo-

rem je statutární město Ostrava, 
byla 3. června zahájena symbo-
lickým poklepáním na speciální 
základní kámen, který vytvořili 
žáci a učitelé múzické školy.

Závěrem mi dovolte
ještě tři drobná témata:

1) Platby za psy evidované 
v našem městském obvodě je 
nově možné provádět kartou 
ONLINE na platebním portálu 
města, majitelé psů tak nemusí 
zadávat příkazy k úhradě ani do-
cházet kvůli plateb na radnici. 

2) Během omezeného režimu 
úřadu v době koronavirové jsme 
nechali opravit obřadní síň rad-
nice. Po mnoha letech si změnu 
vzhledu zasloužila a bude nadále 
důstojným místem pro realizaci 
svateb, vítání občánků a dalších 
slavnostních akcí. Myslím, že se 
proměna velmi povedla, o čemž 
svědčí nadšené komentáře těch, 
kteří již měli možnost obřadní 
síň využít.

3) Naší snahou je, aby slo-
venský majitel domů v lokalitě 
Červený kříž uhradil veškeré 
možné sankční pokuty plynoucí 
z kupních smluv, které před ča-
sem uzavřel a pro jejichž znění 
před lety hlasovalo celé zastupi-
telstvo našeho obvodu. Tuto věc 
i nadále konzultujeme s advokáty 
a právníky a připravujeme se i na 
možný soudní spor. Bohužel je 
evidentní, že prodej nebyl šťast-
ný a že podnikatelská aktivita 
soukromého vlastníka způsobu-
je obyvatelům našeho obvodu 
nepříjemnosti. Snad alespoň 
částečně negativní dopady jeho 
podnikání u nás omezí bezdo-
platková zóna, kterou se nám po-
vedlo vyhlásit, a omezení prodeje 
alkoholu ve večerních hodinách 
v dané lokalitě, na kterém aktu-
álně pracujeme.

Samozřejmě i tentokrát je 
toho více, o čem bych mohl psát. 
S mnohými z vás se ale setkávám 
osobně, stejně jako další zástupci 
vedení našeho městského obvo-
du, a tak vím, že kdo má zájem, 
informací má vždy dostatek. Po-
kud vás ale cokoli dalšího zajímá, 
neváhejte nás kdykoli oslovit. 

Přeji vám krásné léto.
 Patrik Hujdus, starosta

Zpráva o činnosti vedení městského obvodu

(Pokračování ze str. 1)
V bazilice v tomto roce skonči-
la náročná rekonstrukce za 114 
milionů korun, na kterou se po-
dařilo získat evropskou dotaci. 
Práce probíhaly uvnitř baziliky 
i na hlavním nádvoří a v zahradě. 
Nově budou přístupná i místa, 
do kterých byl doposud vstup 
zakázán. Prohlédneme si nově 
zrestaurovaná umělecká díla 
a dovíme se něco z historie této 

ojedinělé památky. Poté bychom 
se vydali do nedaleké restaurace 
na dobrý oběd a po něm bychom 
navštívili blízkou zoologickou 
zahradu. Zde bychom si již in-
dividuálně prohlédli zajímavé 
expozice všech druhů zvířat, 
nahlédli do afrických a jihoame-
rických pavilonů, volných výbě-
hů klokanů, gepardů, medvědů 
a mnoha dalších exotických 
exemplářů zvířat všeho druhu. 

Samozřejmě v areálu se nachá-
zejí restaurace, stánky s občer-
stvením, kde si každý dle své 
libosti může dát něco dobrého. 

Výlet se uskuteční ve dvou 
termínech, a to ve čtvrtek 3. září 
a ve čtvrtek 10. září. Odjezd je 
stanoven vždy na 8.00 od radnice 
a předpokládaný návrat zhruba 
v 17.00 zpět k radnici. Přihlašo-
vání zájemců proběhne v pondělí 
31. srpna od 8.00. v obřadní síni 
radnice. Účastníci výletu zapla-

tí částku 250 korun na osobu, 
kterou v rámci přihlášky uhradí 
přímo v obřadní síni. V případě 
jakýchkoliv dotazů se můžete 
obrátit přímo na paní místosta-
rostku Janu Pagáčovou, tel.: 599 
459 212. 

Upozornění: V této chvíli ještě 
nevíme, jaká budou platit opat-
ření a zda vůbec nějaká budou 
v souvislosti s covidem-19 – pro-
to mějte s sebou roušky a dez-

infekci. Situaci budeme upřes-
ňovat na webových stránkách 
obvodu www.marianskehory.cz. 
V případě, že se zájezd neusku-
teční, budou vám platby vráceny. 

Věřím, že se již nebude opa-
kovat covid-19 a že se budeme 
moci opět setkávat a prožívat 
pěkné společné chvíle.

Za vedení radnice
Jana Pagáčová,
místostarostka

Pozvání na výlet pro seniory do Olomouckého kraje
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Radní Mariánských Hor a Hulvák schválili 
rozdělení dotací pro tento rok

Na činnost sdružení a spol-
ků, které v Mariánských Horách 
a Hulvákách doplňují a oživují 
nabídku kulturního vyžití, na 
sociální služby a na podpo-
ru sportu i vzdělávání obvod 
letos přispěje částkou půl mi-
lionu korun. Díky dotaci tak 
mohou různé sportovní kluby, 
hudební soubory nebo spolky 
zaměřené na práci s dětmi or-
ganizovat nejrůznější aktivity, 
realizovat speciální projekty 
nebo svou pravidelnou činnost. 
Půl milionu korun tak doplní 
již poskytnutých 250 tisíc ko-
run, které putovaly k největším 
mariánskohorským sportovním 
organizacím jako podpora jejich 
celoroční činnosti.

„Meziročně se snažíme fi-
nanční pomoc poskytnutou 
sportovním klubům a organiza-
cím navyšovat. Vážíme si toho, 
že pracují s dětmi a mládeží, 
vedou je ke sportu a ke smys-
luplně trávenému volnému 

času. Děláme to již několik let 
a v postupném navyšování do-
tačních prostředků a podpoře 
budeme pokračovat i v násle-
dujícím období,“ uvedl Patrik 
Hujdus, starosta Mariánských 
Hor a Hulvák.

Do výzvy se přihlásilo cel-
kem 21 žadatelů, kteří předložili 
22 žádostí s celkovou požado-
vanou částkou 699 200 korun. 
Všem žádostem se v plné výši 
s ohledem na omezené množství 
fi nančních prostředků vyhovět 
nepodařilo, ale rada na základě 
doporučení hodnoticí komise 
rozdělila veškeré možné fi nanč-
ní prostředky, přičemž maxi-
mální výše poskytnuté dotace 
jednomu žadateli byla padesát 
tisíc korun.

„Chtěli jsme dotace rozdělit 
mnohem dříve, ale plány nám 
přerušila koronavirová krize. 
Mnozí organizátoři akcí a žada-
telé o dotaci kvůli ní své projekty 
neuskutečnili, nebo je byli nuce-
ni změnit. A právě těm jsme vyšli 

vstříc. Vyzvali jsme je, aby své 
žádosti upravili, případně dopl-
nili o nové informace. Všechny 
jsme pak znovu posoudili a po 
diskusi peníze mezi jednotlivé 
žadatele rozdělili. Samozřejmě 
bychom rádi pomohli více, ale 
obvod musí investovat také do 
oprav chodníků, údržby zele-
ně, oprav bytů a na další místa. 
Rozpočet proto nastavujeme tak, 
aby byl vyvážený a směřoval do 
různých oblastí,“ doplnil Patrik 
Hujdus.

O fi nanční podporu mohly 
žádat fyzické osoby, sportovní 
kluby nebo třeba organizátoři 
hudebních festivalů, pokud re-
alizují nějaký prospěšný nebo 
jinak užitečný projekt pro 
městský obvod Mariánských 
Hor a Hulvák a jeho obyvatele. 
Žádosti byly posuzovány podle 
celkového přínosu, významu zá-
měru, ale třeba také na základě 
zkušeností, které s žadatelem 
byly v minulosti.

Celkový výčet úspěšných projektů a poskytnuté dotace:

 Žadatel Název projektu Poskytnuto
 Český rybářský svaz, z. s., Dětský rybářský kroužek
 místní organizace Ostrava ČRS MS Ostrava – Mar. Hory 20 000 Kč

 Mobilní hospic Ondrášek, o. p. s. Mobilní hospic pro děti a dospělé 20 000 Kč
 Vladimíra Dohnalová Cyklus besed Mariánskohorské kafíčko 10 000 Kč
 Římskokatolická farnost Zkvalitnění zázemí pro
 Ostrava – Mariánské Hory společenské aktivity farnosti 35 000 Kč

 SANTÉ – centrum ambulantních Příspěvek na úhradu nákladů
 a pobytových sociálních služeb na poskytování sociální služby 5 000 Kč
  občanu MOb MHaH 

 Centrum pro rodinu  Sociální služby Střediska VÝZVA
 a sociální péči z. s. pro obyvatele městského obvodu 20 000 Kč
 Mariánské Hory a Hulváky  

 Podané ruce – osobní asistence, Důstojný život
 o. p. s. s osobní asistencí v roce 2020 15 000 Kč

 TJ Ostrava – Mariánské Hory z. s. Dětská tenisová škola a podpora 
  tenisového sportu TJ OMH 20 000 Kč

 Petra Kolinke/FO Hulváky dětem 5 000 Kč
 OKINAWA KARATEDÓ RESTART provozu 
  OKINAWA KARATEDÓ z. s., 45 000 Kč
  (virová pandemie nemoci Covid-19) 

 Aerobik FIT & FUN Ostrava, z. s. Gymnastický aerobik
  v Ostravě – Mariánských Horách 50 000 Kč

 Adéla Voráčková/FO Příprava a účast na mezinárodních
  závodech Spartan Race 25 000 Kč

 Charita Ostrava Technické zabezpečení pro pořádání
  akcí pro seniory 20 000 Kč

 Centrum pro zdravotně postižené Osobní asistence Ostravsko
 Moravskoslezského kraje o. p. s.  10 000 Kč

 Kateřina Smažáková/FO Sportovní den – Olympijský běh 5 000 Kč
 Junák – Český skaut, středisko Podpora celoroční činnosti
 Mariánské Ostrava, z. s. skautského střediska Mariánské 45 000 Kč

 Pohybová všestrannost, z. s. Sportovní olympiáda MŠ a ZŠ
  obvodu Mariánské Hory a Hulváky 2020 45 000 Kč

 Mgr. Jana Svatošová/OSVČ Provoz tréninkového
  centra – Mariánské Hory 50 000 Kč

 Hornosušská poradna z. s. Společná cesta v MH a H 20 000 Kč
 BK Hladnov Ostrava, z. s. Podpora tréninkové činnosti dětí 
  v basketbalovém klubu BK Hladnov  20 000 Kč
  Ostrava na ZŠ Gen. Janka 

 Soubor lidových písní a tanců Celoroční činnost SLPT Hlubina
 Hlubina, z. s.  15 000 Kč

Slavnostním poklepem na 
základní kámen byla v prvním 
květnovém týdnu zahájena 
stavba Městského centra umě-
leckých terapií Skořápka, které 
bude součástí Lidové konzerva-
toře a Múzické školy Ostrava, 
jediného zařízení svého druhu 
v České republice, a bude sloužit 
mimoškolní výchově uměleckého 
zaměření. 

Poněkud netradičního pokle-
pání na dětmi barevně pomalo-
vaný kámen různými hudebními 
nástroji se zúčastnili zástupci 
Lidové konzervatoře a Múzic-
ké školy Ostrava, jejíž součástí 
centrum Skořápka bude, předsta-
vitelé Magistrátu města Ostravy, 
starosta městského obvodu Ma-
riánských Hor a Hulvák Patrik 
Hujdus a zástupci dodavatelské 
fi rmy INTOZA s. r. o. Zúčastnil 
se také Jaromír Pokorný, autor 
projektu přestavby ze společnosti 
POEL s. r. o.

Ve dvoupodlažní budově býva-
lé mateřské školy v Mariánských 
Horách vzniknou cvičná kuchyně 
a keramická dílna s vypalova-
cí pecí a hrnčířským kruhem. 
V suterénu potom místnost se 
speciální akustikou pro bicí ná-
stroje, muzikoterapii a rytmickou 
terapii. Ve druhém patře budou 
učebny pro múzické, výtvar-
né a rukodělné disciplíny a ve 
foyeru výstavní prostory a místo 
pro čekající rodiče. V přízemí se 
vybuduje víceúčelový zrcadlový 
sál, a také denní stacionář i pro 
mentálně postižené děti. V celém 
objektu bude kompletně bezba-
riérové sociální zázemí pro žáky 
i pedagogy. 

„Centrum jsme nazvali Sko-
řápka, protože má být místem, 
které – podobně jako skořápka, 
chránící nový, rodící se život – 
chrání ty nejslabší a nejzranitel-
nější, handicapované, a pomáhá 
jim cestou uměleckých aktivit 
nalézat a rozvíjet jejich talent. 
Stejně se jmenuje i autorská píseň 
mé nezapomenutelné žačky Nikol 
Kantorové, která odmalička bojo-
vala s těžkou nemocí, jíž nakonec 
podlehla. Jsme rádi, že město in-
vestici zařadilo mezi letos rea-
lizované. Nového zázemí se už 
nemůžeme dočkat,“ řekla na úvod 
Miloslava Soukupová, ředitelka 
Lidové konzervatoře a Múzické 
školy Ostrava a zároveň autorka 
projektu Múzické školy, na jejíž 

aktivity naváže i vznikající cen-
trum Skořápka.

Múzická škola Ostrava, která 
působí v Mariánských Horách 
už od roku 1991, integruje děti 
a mládež se zdravotním posti-
žením. Žáci bez rozdílu věku, 
míry talentů a druhu postižení si 
mohou vybrat ze 34 estetických 
a terapeutických oborů. Navště-
vují ji žáci se somatickým, smys-
lovým, duševním a mentálním 
postižením, včetně žáků s poru-
chami chování. Ale též poslucha-
či zdraví, a to z důvodu sociální 
a umělecké integrace. Nepracují 
zde pouze s nadanými žáky. Po-
kud se však talent projeví, pracují 
na jeho rozvoji velice zodpověd-
ně a usilovně. Dokladem jsou tak 
posluchači-absolventi, studující 
na středních a vysokých umělec-
kých školách, dále žáci, vítězící 
v nejrůznějších soutěžích, na 
festivalech a přehlídkách. Svý-
mi výkony opravdu často udivují 
odbornou i laickou veřejnost.

„Jsme rádi, že na území Ma-
riánských Hor působí tak origi-
nální subjekt. Náš městský ob-
vod Múzickou školu podporuje 
již řadu let – a stejně tak tomu 
bude i v případě nového centra 
Skořápka. Už proto, že je to něco, 
co je nejen pro Mariánské Hory 
a Hulváky, ale pro celou Ostra-
vu zcela jedinečné. Přeji škole, 
jejím učitelům, ale také žákům 
hodně úspěchů. A především aby 
se stavba co nejdříve zrealizovala 
a všichni mohli začít působit v no-
vém a krásném prostředí,“ uvedl 
starosta Patrik Hujdus.

Rekonstrukce budovy, která 
bude v budoucnu centrem umě-
leckých terapií, je fi nancována 
z rozpočtu statutárního města Os-
travy a bude trvat zhruba třicet 
týdnů. Předpokládané náklady 
na opravu přesahují 26 milionů 
korun.

Poklepáním na základní kámen 
začala stavba centra Skořápka
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Městský obvod Mariánské 
Hory a Hulváky i v letošním 
roce vyhlásil literární soutěž 
Čertovské pohádky. Děti ze 
základních škol v celém Mo-
ravskoslezském kraji tak opět 
mohli pustit uzdu svým fan-
taziím a vymýšlet pohádkové 
příběhy o čertech. Tentokrát 
organizátoři zvolili jako téma 
ročníku Čerty na oslavě a do 
soutěže se přihlásilo několik set 
autorů. Bohužel ale i přes to, že 
se jedná o jubilejní ročník, vy-
hlášení výsledků bude maličko 
jiné než v předchozích letech.

„S ohledem na komplikace 
způsobené koronavirem, ná-
slednými opatřeními a jejich 
dopadem jsme byli nuceni vy-
hodnocení soutěže odložit do 
období prázdninových měsíců 
a současně slavnostní vyhláše-
ní výsledků zorganizovat jinak. 
Uskuteční se v obřadní síni ma-
riánskohorské radnice a pouze 
za účasti neúspěšnějších autorů 
a jejich rodičů,“ řekl starosta 
obvodu Patrik Hujdus, podle 
kterého bude termín vyhlášení 
stanoven po dohodě s rodinami 
výherců.

Jména fi nalistů
jsou následující:

Viktorie Bernatíková (Orlo-
vá), Natálie Filipová (Frenštát 
pod Radhoštěm), Berenika Ja-
níková (Hlučín), Daniel Klos 
(Ostrava), Ludmila Košárková 
(Ostrava), Nikol Krmášková 
(Rychvald), Tomáš Kubínek 
(Dolní Lutyně), Ester Malouš-
ková (Frenštát pod Radhoš-
těm), Alex Mlynář (Vřesina 
u Bílovce), Adéla Netuková 
(Jindřichov), Matěj Neubauer 
(Ostrava), Anna Pavelková 
(Dolní Životice), Jana Prejdová 
(Slavkov), Dominika Satinská 
(Řepiště), Lucie Stachoňová 
(Ostrava), Marcela Šimičková 
(Ostrava), Johana Škrobánková 
(Těrlicko), Víťa Toman (Hradec 
nad Moravicí), Jan Vávra (Ha-
vířov), Jakub Vltavský (Dolní 
Životice).

Finalisté jsou uvedeni 
v abecedním pořadí, konkrét-
ní umístění bude oznámeno na 
slavnostním vyhlášení a poté 
zveřejněno na webových strán-
kách www.certovskepohadky.
cz. Na autory nejhezčích pohá-
dek čekají hodnotné ceny.

Známe jména fi nalistů soutěže 
Čertovské pohádky

První dva projekty letošního 
ročníku participativního rozpoč-
tu Mariánských Hor a Hulvák 
jsou dokončeny. Oprava chod-
níku navazujícího na Marián-
ské náměstí a doplnění laviček 
vedle dětské lanovky v Dolině 
u sídliště Fifejdy patřily mezi 
přihlášenými nápady navržený-
mi obyvateli Mariánských Hor 
a Hulvák k nejžádanějším.

Počátkem června byl v rám-
ci návrhu „Hezčí cesta od ná-
městí po ulici Čelakovského“ 
opraven chodník na ulici Če-
lakovského, který spojuje Ma-
riánské náměstí s ulicí Emila 
Filly. V průběhu dvou týdnů byl 
vybourán původní nevyhovují-
cí chodník, upraveno podloží, 
povrch proveden betonovou 
zámkovou dlažbou a srovnány 
obrubníky, včetně výměny již 
poškozených. V místech, kde 
navazují na chodník vjezdy do 

okolních domů, a v místech pro 
přecházení byla doplněna dlažba 
s reliéfními výstupky pro nevi-
domé. Oproti předpokládaným 
nákladům se projekt podařilo 
vysoutěžit téměř o polovinu 
levněji, a jeho cena tak lehce 
přesáhla sto tisíc korun.

Pohodlně se usadit mohou od 
konce června rodiče při hlídání 

svých dětí hrajících si na dět-
ské lanovce v Dolině. Z původ-
ních nejbližších laviček nebyl 
na lanovou dráhu dostatečný 
výhled, a tak opatrné maminky 
a tatínkové doposavad museli 
postávat v jejím okolí. Náklady 
na instalaci dvou laviček nepře-
sáhly původní předpokládaný 
rozpočet navrhovatele, tedy 33 
tisíc korun, přestože byl pro 
zvýšení komfortu povrch pod 
lavičkami doplněn zámkovou 
dlažbou s obrubou.

Na dalších návrzích nazva-
ných Oprava chodníku na ulici 
Mojmírovců, Vraťme raketu do 
parku a Revitalizace přední čás-
ti pozemku u MŠ Gen. Janka 
pracovníci radnice v intenziv-
ně pracují a o jejich realizaci 
budeme průběžně informovat. 
Vítězný projekt online hlaso-
vání, Kurzy bojové sebeobrany 
pro veřejnost, bude zahájen na 
konci srpna.

Participativní rozpočet: chodník i lavičky
už svítí novotou

Kurzy sebeobrany pro obyvatele 
Mariánských Hor a Hulvák

Sebeobrana pro každého? Díky 
vítězství v letošním participa-
tivním rozpočtu vám ostravský 
klub OKINAWA KARATEDÓ, 
z. s., má tu čest přestavit projekt 
„Sebeobrana pro každého“. Tento 
jedinečný projekt začíná již letos 
v srpnu. Jedná se o jednodenní 
kurzy Combat Self Defense, které 
jsou vám k dispozici ve čtyřech 
různých termínech. Tyto poutavé 
a zajímavé kurzy vám otevřou 
náhled na problematiku účinné 
sebeobrany, poradí, jak zvládnout 
situaci případného napadení, a v 
neposlední řadě se dozvíte, jak 
na sebeobranu a agresivní jed-
nání pohlíží současná legislativa 
České republiky.

Buďte i vy jedním ze 30 
možných účastníků, kteří se 
kurzu zúčastní, a využijte této 
příležitosti jej absolvovat zcela 
ZDARMA. Vítáni jsou zájemci 
z řad dětí, dorostu, ale také z řad 
dospělých, protože v případě 
nutné sebeobrany nezáleží na 
věku. Naučte se tedy s námi pod 
odborným vedením, jak zvládat 
nepříjemné situace, které mohou 
kdykoliv nastat. Cílem projektu 
je nabídnout zlepšení pocitu bez-

pečí, umožnit absolvování kur-
zu sebeobrany a zvládat situace 
v případě napadení jinou osobou 
či v dalších krizových situacích, 
které mohou nastat dnes a denně.

První z kurzů Combat Self De-
fense se bude konat již 29. srpna. 
V prostorách studia Fit´n´Fun, 
na adrese Tovární 7 v Ostravě 
– Mariánských Horách, kde 
vás uvítají zkušení instruktoři 
s dlouholetou praxí, kterou získali 
mimo jiné i v rámci několika stáží 
na Okinawě v Japonsku, kde měli 
možnost úspěšně složit zkoušky 
na vyšší technický stupeň přímo 
pod dohledem okinawských mis-
trů bojového umění.

Každý ze čtyř kurzů bude 
probíhat pod záštitou klubu 
okinawského karate, OKINA-
WA KARATEDÓ, z. s., který 

se věnuje bojovému umění ka-
rate na území města Ostravy od 
roku 2003 a má v řadách široké 
veřejnosti značný ohlas. Členové 
tohoto klubu bojového umění 
se mohou pochlubit mnohými 
vítězstvími na mistrovství České 
republiky, a to jak studenti, tak 
instruktoři.

Samotný kurz bude rozdělen 
na dva jednotlivé, ale navzájem 
se propojující bloky. Máme pro 
vás připravenou nejen praktickou 
část, kde si můžete na vlastní kůži 
vyzkoušet a naučit se několik ze 
široké škály sebeobranných tech-
nik, ale také teoretickou část, kde 
se opřeme o pojmy nutná obrana 
a krajní nouze. Součástí praktické 
části budou také jednotlivé ex-
hibice sebeobrany proti bodným 
a střelným zbraním. Po celou 
dobu kurzu vám budou naši in-
struktoři plně k dispozici z hle-
diska dotazů týkajících se veškeré 
problematiky.

Pokud se chcete i vy dozvědět 
plno nových a zajímavých věcí, 
neváhejte! Bezplatná registrace 
do jednotlivých kurzů probíhá 
na webových stránkách Úřadu 
městského obvodu Mariánské 
Hory a Hulváky.

Máte pejska anebo jiné domácí 
zvířátko? Přihlaste je do soutěže 
MISS PES a MAZLÍK 2020. 

V letošním roce vedení 
městského obvodu Mariánské 
Hory a Hulváky pořádá už devátý 
ročník této soutěže a pravidla 
jsou velmi jednoduchá. Přihlásit 
můžete pejsky, kočky, papoušky, 
ale také morčata, křečky, pískom-
ily, hady a další zvířecí kamarády, 
které máte doma. Novinkou 
letošního ročníku je, že se do 
soutěže mohou hlásit nejen ma-
zlíčci z Mariánských Hor a Hul-
vák, ale i z celé Ostravy.

Přihlášení je jednoduché. Na 
adrese www.misspes.cz stačí 
nahrát jednu až pět fotografií 
zvířátka a v jednoduchém for-
muláři připsat pár údajů o něm. 
Pokud by pro někoho bylo 
jednodušší poslat fotografie 
e-mailem, je to samozřejmě také 
možné, a to na adrese soutez@
misspes.cz. Zájemci o účast 
v soutěži musí své zvířecí ka-
marády přihlásit nejpozději do 
20. září letošního roku.

Poté už bude probíhat hodno-
cení jednotlivých soutěžících. 
Porota vítěze nevybírá podle 

toho, co umí, ale podle sympatií 
a také toho, jak na fotografi i váš 
zvířecí kamarád vypadá. Vybírej-
te proto co nejkvalitnější záběry, 
na kterých jsou zvířátka dobře 
vidět. Také letos se budete i vy 
moci zapojit do hlasování, tak 
aby mohl ve všech kategoriích 
každý z vás hlasovat pro svého 
favorita. Hlasování veřejnosti se 
uskuteční online přímo na webu 
www.misspes.cz. Také letos 
soutěžíme o krmivo, pamlsky 
a další zajímavé ceny.

Opět hledáme největšího sympaťáka 
Mariánských Hor a Hulvák

VÍTĚZKA loňského ročníku, fen-
ka sheltie jménem Lady
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Chcete mít informace z našeho městského obvo-
du z první ruky a nečekat na vydání Zpravodaje? 
Přidejte si na facebooku stránku Mariánských Hor 
a Hulvák mezi své oblíbené. Najdete nás na adrese 
www.facebook.com/marianskehoryahulvaky.

Projekty participativního rozpočtu najdete na www.radniceprolidi.cz  ZPRAVODAJ MARIÁNSKÝCH HOR A HULVÁK  5

KRÁTCE Z OBVODU:

V ulicích 
J a h n o v ě , 
Karla To-
mana, Mlá-
dí a dalších 
p o š k o z u j í 
v z r o s t l é 
stromy svý-
mi kořeny 
c h o d n í k y, 
ale i další 
m a j e t e k . 
Současně je 
v nich potřeba řešit i způsob parkování, počet parkovacích míst 
a někde i průjezdnost jednotlivých ulic. Vedení radnice proto 
nechalo zpracovat návrhy možných řešení. Během léta se usku-
teční setkání starosty Patrika Hujduse a místostarostů s obyvateli 
obvodu, aby se k jednotlivým návrhům mohli vyjádřit.

Obřadní síň marián-
skohorské radnice je celá 
v novém. Svatby, vítání 
občánků, ale i jiné slav-
nostní akce se nyní bu-
dou realizovat v krásném 
a důstojném prostředí, 
aby se lidé ve význam-
ných chvílích svého 
života cítili příjemně. 
První novomanžele ve 
zrekonstruované obřadní 
síni oddal starosta obvo-
du Patrik Hujdus.

Městský obvod 
Mariánské Hory 
a Hulváky svým 
obyvatelům stále na-
bízí dezinfekci. Podle 
velikosti domácnosti 
můžete získat půl lit-
ru až litr přípravku 
AntiCOVID. Dezin-
fekce je zdarma, stačí 
vyplnit formulář na 
www.marianskehory.
cz a počkat na výzvu 
k odebrání.

Na Matro-
sovově ulici 
v Hulvákách 
začala oprava 
části chodní-
ku. Pracovní-
kům jde prá-
ce od ruky, 
hotovo bude 
během pár 
dnů.

V minulém čísle Zpravodaje jsme vás informovali, že služba 
Senior Expres po koronavirové přestávce obnovila svůj provoz, 
přesto účel jízd byl omezen jen pro nejnutnější cesty k lékařům. 

Od 1. července mohou občané využívat službu Senior Expres 
nejen k nutným návštěvám lékařů, ale i k původně určeným 
účelům cest, např. k lékaři, do nemocnice, na rehabilitace, na úřad, 
na hřbitov apod. Samozřejmě bude nadále platit, že cestující před 
nástupem do Senior Expresu musí mít nasazenou roušku. „I když 
jsme se od července dočkali celkového uvolnění, roušky již nejsou 
povinné, vzhledem k výskytu koronaviru v Moravskoslezském kraji 
považuji u rizikových 
skupin nošení roušek 
za důležité. Zvýšená 
bezpečnost není nik-
dy na škodu,“ říká 
místostarostka Jana 
Pagáčová. O dalším 
vývoji vás budeme na 
stránkách Zpravodaje 
opět informovat.

Senior Expres informuje

Od 1. června letošního roku 
je možné hradit poplatek za psa 
online, platebním tlačítkem pří-
mo z platebního portálu města. 
Pro provedení platby postačí 
zadat variabilní symbol, jméno 
a příjmení držitele psa a e-mail 
a následně je občan přesměrován 
na komerční platební bránu 
PayU. Platby prostřednictvím 
platební brány PayU probíhají 
po přesměrování na zabezpečené 
servery poskytovatele platební 
brány. 

Pokud platíte platebním tlačít-
kem, přihlásíte se do svého inter-
netového bankovnictví, kde na-
jdete všechny platební údaje 
vyplněné a platbu potvrdíte. 

Při platbě kartou opíšete úda-
je z karty a ty taktéž potvrdíte. 
Statutárnímu městu Ostravě 
nejsou předávána žádná citlivá 
data týkající se prováděné plat-
by (číslo karty, CVV-kód), 
kromě informace o úspěšnosti 
či neúspěšnosti provedené plat-
by. Podrobný postup naleznete 
přímo na platebním portále, který 
je dostupný na https://platebni-
portal.ostrava.cz.

Dle obecně závazné vyhlášky 
č. 19/2019 o místním poplatku 
ze psů, vydané Zastupitelstvem 
města Ostravy loni dne 11. pro-
since, jsou poplatky za psa po-
dle článku 6, Splatnost poplatku, 
splatné do 31. března příslušného 
kalendářního roku (přesáhne-li 
částka 1000 Kč, pak jsou splatné 
ve dvou splátkách, a to do 31. 
března a 30. září příslušného 
kalendářního roku). Rada MOb 
MHaH rozhodla pro letošní rok 
o posunu splatnosti z 31. března 
na 30. června.

Nová možnost 
způsobu platby 
poplatku za psa

Ostrava zve na první ročník Dnů Fajne rodiny
Přes 40 kulturních spolků, ne-

závislých sdružení, komunitních 
center, městských, ale i soukro-
mých organizací se zapojilo do 
příprav přehlídky plné pestrého 
programu pro rodiny s dětmi. 
DNY FAJNE RODINY jsou 
jednou z aktivit rodinné politiky 
statutárního města Ostravy a letos 
se uskuteční v termínu 16. srpna 
až 19. září. Děti i rodiče se mohou 
těšit na interaktivní představení, 
tvořivé dílny, soutěžní odpoledne, 
promítání, besedy, sousedskou 
slavnost, koncerty nebo třeba 
pohádky pod hvězdami.

Akce, původně plánovaná 
v květnovém termínu, navazu-
je na myšlenku Mezinárodního 

dne pro rodinu (15. května). Tou 
je připomenout si, jak důležitou 
roli rodina hraje, a vrátit tomuto 
tématu pozornost. „Situace, kte-
rá v polovině března prakticky 
ze dne na den ovlivnila veškeré 
dění ve společnosti, zasáhla po-
chopitelně i do našich příprav. 
Jelikož si myslíme, že téma rodiny 
si v této době zaslouží o to víc 
pozornosti, rozhodli jsme pláno-
vanou oslavu rodiny zrealizovat 
v náhradním termínu na konci 
léta,“ vysvětluje koordinátorka 
rodinné politiky Ludmila Pla-
cová.

DNY FAJNE RODINY jsou 
jen jednou z konkrétních akti-
vit rodinné politiky města. Ta si 

klade za cíl vést dialog s rodina-
mi, podporovat komunitní život 
a napomáhat větší dostupnosti 
volnočasových aktivit. Jako dů-
ležité také vnímá téma posílení 
rodinné soudržnosti a mezigene-
rační solidarity, ale i harmonizaci 
pracovního a rodinného života. 
Bližší informace, program DNŮ 
FAJNE RODINY i vize rodinné 
politiky naleznete na www.fajna-
rodina.cz nebo na facebookovém 
profi lu @fajnarodina.

„Záleží nám na tom, aby se 
ostravské rodiny cítily ve měs-
tě doma a aby věděly, že si jich 
vážíme a chceme je podporovat. 
Na tomto principu stojí celá ro-
dinná politika města i koncept 
Fajne rodiny, který jsme vytvořili 
jako hravý nástroj pro lepší pre-
zentaci a realizaci všech aktivit. 
Prosperující rodina přináší pro-
speritu svému městu. Ostrava se 
proto snaží o vytvoření příznivých 
podmínek a prostředí, ve kterém 
mohou rodiny dobře naplňovat 
své potřeby, a to napříč genera-
cemi,“ uvedl náměstek primátora 
Ostravy, Zbyněk Pražák.

DNY Fajne rodiny nabídnou přes 70 akcí pro rodiny s dětmi. Foto: 
Lukáš Kaboň

Dne 23. června se na doprav-
ním hřišti ZŠ Gen. Janka usku-
tečnilo veselé odpoledne pro 
prvňáčky. Pedagogové naší ško-
ly připravili odpoledne plné her. 
Děti v doprovodu svých blízkých 
procházely jednotlivá stanoviště, 
kde plnily různé úkoly. Mohly 
chodit na chůdách, navlékat ko-
rálky pro vílu Amálku a vyzkou-
šet si svoji zručnost, lovit rybičky 
jako Česílko nebo házet šipkami 
u Rumcajse, zdolávaly překážky 
jako trpaslíci... Všechny splněné 
úkoly se pečlivě zaznamenávaly. 
Každý budoucí žáček si odnesl 
drobné pozornosti.

Děkujeme za vysokou účast. 
Za to, že tato akce proběhla, patří 
poděkování zástupcům naší obce, 
panu starostovi Patriku Hujduso-
vi a paní místostarostce Janě Pa-
gáčové, kteří nás podpořili nejen 
fi nančně, ale i svojí osobní účastí. 
K báječné atmosféře přispělo i to-
lik očekávané slunečné počasí.

Všichni se již na budoucí prv-
ňáčky těšíme a přejeme jim, aby 
chvíle strávené ve škole byly pro 
ně časem příjemným a nezapo-
menutelným. Zároveň přejeme 
všem krásné a klidné letní dny.

Marta Vítková,
výchovná poradkyně

Z pohádky do pohádky

Během letních měsí-
ců opravuje radnice, co 
se dá. Lavičky, podlahy 
v altánech, informační 
tabule a další mobiliář. 
A například v areálu MŠ 
U Dvoru je nově opra-
vena lavice pro děti.
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Když jsme před třemi lety 
společně uvažovali, jak uskuteč-
nit projekt uměleckého vzdělá-
vání pro seniory, tak nějak jsme 
tušili, že to bude určitě zajíma-
vé. Dnes už všichni víme, že je 
to jedna velká „jízda“. Skoro to 
vypadá, že slavnou motoristic-
kou píseň psal Freddie Mercury 
přímo pro naše milé akademiky. 
Přestože každý z lektorů je vel-
mi nadšený individuálními ho-
dinami, není to nic proti kolek-
tivním setkáním ve výtvarném 
a literárně dramatickém oboru 
či v hodinách hudební teorie. 
Atmosféra společných hodin je 
natolik vstřícná a milá, že obo-
haceni jsme zejména my – vy-
učující. Všichni jsme se shodli 
na tom, že jediná skvrna na celé 
Akademii je, že těchto společ-
ných hodin není více.

Celý akademický rok začal 
velmi příhodně v Heligonce 
koncertem Jarka Nohavici, vel-
kého příznivce naší Akademie. 

Během roku jsme se společ-

ně setkávali mimo jiné také na 
koncertech naší ZUŠ, zejména 
v období adventu a Vánoc. Frek-
ventanti hodin hudební teorie si 
vyzkoušeli psaní recenze nebo 
zákulisí studií Českého rozhlasu 
Ostrava. 

Velká část prezentace práce 
našich akademiků byla směřo-
vána na jaro a měla vyvrcholit 
velkou vernisáží výtvarných 
prací a – samozřejmě – také 
tanečním vystoupením dam 
z tanečního oboru. Nebylo nám 
přáno. Celá země se zastavila 
v nouzovém stavu a chvíli to 
vypadalo, že také naší Akademii 
pro letošní rok odzvonilo. Opak 
je pravda. Protože – „Don´t stop 
me now“! Všichni pracovali dál: 
online po skypu, e-mailu, s mo-
bilem na klavíru či u stojanu. 
Dobrá nálada a obrovská vůle 
tvořit, kterou všichni na našich 
akademicích tak obdivujeme, 

sálala z monitorů. Hned, jak to 
bylo možné, vyběhli naši akade-
mici do zahrad a sadů, oprášili 
futrály, piškoty, sbalili indexy 
a my jsme mohli obnovit výuku. 

Skvělý počin výtvarníků 
vznikl v den plánované verni-
sáže výstavy. V Komenského 
sadech zorganizovali setkání 
a svou vlastní vernisáž pod 
širým nebem. 

Druhý akademický rok ute-
kl jako voda. Naše seniorské 
studenty čeká absolventský 
ročník. Těšíme se na společná 
vystoupení, vernisáže, a hlav-
ně na setkání. Máme štěstí, že 
můžeme být u toho. Buďte i vy! 
Na stránkách ZUŠ E. Marhuly 
naleznete pravidelné informace 
o akcích Akademie III. věku. 
Držte si klobouky, bude to opět 
jízda! 

Za všechny lektory
Akademie Eva Polášková

„Don´t stop me now“ aneb druhý rok 
v Akademii III. věku

Knihovna-kniha-čtenář
Knihovna města Ostravy
pobočka Daliborova 
Daliborova 9,
Ostrava – Mariánské Hory, 
599 522 100,
marhory@kmo.cz
 
Čtenářská výzva 2020
červenec a srpen během půj-

čování
Pokračujeme ve čtení podle 

výzvy Databazeknih.cz. V čer-
venci a srpnu vám nabízíme kni-
hy na další z nabídky zajímavých 
témat: kniha, jejíž první věta začí-
ná zájmenem a kniha básní.

 
Cesta pohádkovým lesem
červenec a srpen během půj-

čování
Knihy patří do knihovny jako 

stromy do lesa. Zkusíme se mezi 
knihami vydat jako po lesní pěši-
ně, cestou poznávat řeč stromů, 
příběhy pohádkových lesních 
bytostí a přitom si vyzkoušet 
svůj důvtip, hravost a šikovnost 
v úkolech, soutěžích a výtvarném 
tvoření. 

Financováno z příspěvku 
SMO – Mob Mariánské Hory 
a Hulváky.

 
Půjčovní doba v době letních 

prázdnin:
pondělí 8–12 13–15
úterý 8–12 13–15
středa zavřeno           
čtvrtek 8–12 13–17
pátek 8–12 13–15
sobota zavřeno
neděle zavřeno

 
Knihovna města Ostravy
pobočka J. Trnky   
J. Trnky 10,
Ostrava – Mariánské Hory
599 522 139
fi fejdy@kmo.cz
 
Barvy v čase koronaviru
červenec a srpen během půj-

čování
Výtvarné práce klientů ost-

ravského Čtyřlístku, p. o., které 
vznikaly během letošního jara, si 
můžete prohlédnout ve výstav-
ním prostoru knihovny během 
celého léta.

 
Letní trénink
červenec a srpen během půj-

čování
Připraveny pro vás budou os-

misměrky a hádanky v duchu léta 

a odpočinku. Vyluštěte tajenku 
a vyhrajte knihu na doma!

 
Kalendárium aneb narodil se 

v tomto měsíci
červenec a srpen během půj-

čování
Každý měsíc si připomínáme 

významného českého či světo-
vého autora. Připraveny budou 
soutěžní otázka a knihy s danou 
tematikou.

 
Tvořím, tedy jsem: Písečná 

bouře
červenec a srpen během půj-

čování
V rámci prázdninového tvoření 

se ponoříme do tajů pískových 
dun a společně vytvoříme písečné 
obrázky, mandaly a mozaiky.

Financováno z příspěvku SMO 
– Mob Mariánské Hory a Hul-
váky.

 
Knihovna pod vodou
20. až 25. července během 

půjčování
Pokusy, kvízy a veselé hry, ze 

kterých se dozvíme mnoho zají-
mavého o vodním živlu. Zábavné 
výtvarné tvoření s výrobou šumi-
vé bomby do vody.

Financováno z příspěvku SMO 
– Mob Mariánské Hory a Hul-
váky.

 
Připravujeme:

Kolečkiáda XV.
středa 16. září 16 – 17 hodin
Zveme všechny dětské čtenáře 

na tradiční Kolečkiádu! Akce se 
bude konat v rámci Evropského 
týdne mobility na dopravním hři-
šti za Základní školou Generála 
Janka, v případě špatného poča-
sí se přesune do knihovny. Na 
stanovištích si děti vyzkouší své 
dovednosti a znalosti zdravovědy, 
dopravních prostředků a pravi-
del a mohou se těšit na lákavé 
ceny. Registrace účastníků začne 
v 15.45 před dopravním hřištěm.

Přihlášky budou k dispozici 
v knihovně od 3. srpna, ke stažení 
také na webu knihovny.

 
Půjčovní doba v době letních 

prázdnin:
Pondělí 8–12 13–17
úterý 8–12 13–15
středa zavřeno           
čtvrtek 8–12 13–15
pátek 8–12 13–15
sobota zavřeno
neděle zavřeno

VÝSTAVA S NÁZVEM „Umíme se smát, zpívat, tančit, malovat…“ 
ozdobila prostor knihovny J. Trnky. Veselé obrázky namalovaly děti 
z Mateřské školy U Dvoru.

Barvy Bedřišky
Zatímco velké kulturní akce 

se letošní léto spíše ruší, menší 
komunitní akce mají zelenou. 
Bude tomu tak letos i v jedinečné 
ostravské osadě Bedřiška, která 
se rozhodla 14. srpna uspořádat 
již druhý ročník festivalu Barvy 
Bedřišky. Jedná se o festival na 
podporu jedinečné ostravské ko-
munity a jejího boje za právo na 
důstojné bydlení. 

Stejně jako první ročník, bude 
i tento kombinovat hudební a jiná 
kulturní vystoupení, diskuse na 
téma bydlení a seznamovat ná-

vštěvníky s životem a obyvateli 
slavného ostravského sousedství. 
Na akci, která začne ve 12.00 
a skončí v pozdních večerních 
hodinách, vystoupí například Cir-
kus trochu jinak se svým poulič-
ním akrobatickým představením 
„On the road“ (15.00–16.00), 
Statické Divadlo s hrou „Utek“ 
(od 19.00) nebo rappeři, jako 
například žilinský trapový mág 
FVCK_KVLT. Přespolní umělec-
ká vystoupení budou doplňovat 
vystoupení místních hudebníků 
přímo z Bedřišky a kulturní pro-

gram bude prokládán diskusemi 
na aktuální společenská témata. 
Jednou z nich bude diskuse se 
zástupci různých iniciativ z celé 
ČR, kde hosté, například až 
z pražské Písnice nebo místních 
spolků, budou probírat své zku-
šenosti při obraně svých domo-
vů před vymístěním a diskuto-
vat o tom, co můžeme společně 
udělat v obraně místních komunit 
před jejich destrukcí. Pozvání při-
jali také někteří akademici, kteří 
se věnují výzkumu vyloučených 
lokalit a otázce kriminality. 
V rámci „Víkendové kavárny“ 
bude přednášet ředitelka Muzea 
romské kultury v Brně. Pro zá-
jemce místní obyvatelé budou 
nabízet prohlídky po Bedřišce 
a představí záměry města pro 
rozvoj lokality nebo vznik Soci-
álního bytového družstva. 

Jídlo, pití a program pro děti 
budou také zajištěny po celé od-
poledne. 

Další podrobnosti najdete 
na: https://www.facebook.com/
ostravskabedriska/
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Rádi bychom vám touto 
formou představili strážníka
-okrskáře Městské policie Ost-
rava, kterého můžete pravidelně 
potkávat ve svém okolí. Každý 
okrskář má svůj okrsek, ve kte-
rém řeší problémy s ním spo-
jené. Nebojte se na něj obrátit 
s problémem, který vás v dané 
lokalitě tíží. Buď osobně přímo 
na ulici, ve služebně, nebo pí-
semnou formou. 

Okrsek č. A16
Milan Lukšík
os. č. 5299

Jedná se o okrsek, který je 
tvořen zástavbou, kde se nachá-
zí několik soukromých fi rem, 
průmyslových areálů a nákup-
ních center. Problematikou 
v lokalitě garáží je zakládání 
černých skládek. V okolí nákup-
ních center, zejména Kaufl andu, 
dochází ke konzumaci alkoholu, 
a to ponejvíce osobami bez pří-
střeší. Dále se objevují případy 
vloupání do vozidel parkujících 
na parkovištích, která náleží 
k objektům nákupních center.

Okrsek č. A15
Tomáš Sedláček
os. č. 4138

Jedná se o okrsek, který je 
tvořen zástavbou rodinných 
domů a taktéž činžovních domů. 
V parčíku na Mariánském ná-
městí a jeho okolí se scházejí 
osoby bez přístřeší, které zde 
konzumují alkohol a znečišťují 
veřejné prostranství. V okolí 
restauračních zařízení dochází 
k narušování veřejného pořád-
ku, a to zejména ve večerních 
hodinách. Na hlavních ulicích 
dochází k porušování zákona 
o provozu na pozemních ko-
munikacích, kdy je řešena pro-
blematika stacionární dopravy 
z důvodu nedostatku parkova-
cích míst. V ranních hodinách je 
u přechodu pro chodce na ulici 
Přemyslovců zajišťována bez-
pečnost dětí přicházejících do 
ZŠ Karasova a ZŠ Gen. Janka.

Kontakt na oba strážníky:
Telefon: 599 414 181

Pracoviště:  ulice Bílá 1975/2, 
Ostrava – Mariánské Hory 
www.mpostrava.cz/okrskari.cz 
(zde je možné zanechat písemný 
vzkaz).

Bezvládně ležící muž 
se změnil v agresora

V neděli 17. května v od-
poledních hodinách v Ostravě 
– Mariánských Horách zare-
gistrovali strážníci na jedné 
z tramvajových zastávek bez-
vládně ležící tělo čtyřicetiletého 
muže.

Pěší hlídka si při výkonu 
služby všimla na tramvajové 
zastávce muže, který bezvlád-
ně ležel pod lavičkou na břiše 
čelem k zemi. Strážníci se proto 
okamžitě vydali k tomuto muži, 
aby zjistili, zda je při vědomí 
a není zraněn. Na oslovení 
a podněty hlídky tento muž nej-
prve nikterak nereagoval. Navíc 
byl z něho silně cítit alkohol. 
Po nějaké chvíli se strážníkům 
muže podařilo přece jenom pro-
budit a na jejich dotaz, zda není 
zraněný a nepotřebuje pomoc, 
začal reagovat velmi podráždě-
ně. Podrážděnost se začala stup-
ňovat a zakrátko přerostla ve 
vulgaritu a skončila popliváním 
jednoho ze zasahujících strážní-
ků. Vzhledem ke stavu muže, 
který nekontroloval své jednání 
a bezprostředně ohrožoval své 
zdraví, byli na místo přivoláni 
zdravotníci. Po jeho ošetření 
lékař rozhodl o umístění muže 
na protialkoholickou záchytnou 
stanici, kam byl převezen za 
asistence strážníků. Přestupko-
vá jednání muže byla předána 
příslušnému správnímu orgánu 
k projednání. 

Znáte svého strážníka?

Letní program v Korunce
Středisko volného času Korunka v Ostravě – Mariánských Horách, 
které najdete na ulici Korunní 699/49, nabízí v létě následující 
program:

Přehled letní činnosti, rok 2020 – Středisko Korunní 
3. – 8. srpna Velké Karlovice, pobytový penzion, Prázdniny na 
vesnici 2, 7 – 15 let, 3300 Kč, Bc. K. Smičková, Mgr. H. Skálová
27. – 31. července Ostrava a okolí, Letní příměstský tábor pro 
nejmenší, 7 – 10 let, 1700 Kč, L. Tešnarová
13. – 17. července Ostrava a okolí, příměstský, Pojďte s námi 
nejen za rybami 2020, 7 – 18 let, 2500 Kč, Mgr. P. Litviková
17. – 21. srpna Ostrava, příměstský letní sportovní camp BAD-
MINTOMÁNIE, 8 – 14 let, 1500 Kč, L. Tešnarová
24. – 28. srpna Ostrava, příměstský, Letní škola vaření pro malé 
kuchaře, 6 – 12 let, 2100 Kč, Bc. K. Smičková, Mgr. H. Skálová

Přehled letní činnosti, rok 2020 – Středisko turistiky
27. – 31. července Ostrava a okolí, příměstský cyklistický tábor
10 – 15 let (a dle domluvy), 1300 Kč, Mgr. Z. Barteček
3. – 7. srpna Ostrava a okolí, letní příměstský tábor pro nejmenší,
7 – 10 let, 1700 Kč, L. Tešnarová
17. – 21. srpna Ostrava, příměstský, letní sportovní camp BAD-
MINTOMÁNIE, 8 – 14 let, 1500 Kč, L. Tešnarová
24. – 28. srpna Ostrava a okolí, letní příměstský tábor  plný 
zábavy, 6 – 13 let, 1600 Kč, Bc. K. Chudějová

Přehled letní činnosti 2020 – Středisko: Přírodovědců
20. – 24. července Ostrava a okolí, příměstský, Pestré léto, Zá-
žitkový příměstský tábor plný zábavy a výletů, 7 – 15 let, 2500 
Kč, RNDr. Z. Čerkovská
3. – 7. srpna Ostrava a okolí, příměstský, Letní dobrodružství, 
6 – 15 let, 2000 Kč, Mgr. R. Krayzlová
24. – 28. srpna Ostrava a okolí, příměstský, Letní přírodověd-
ná škola, návštěva odborných pracovišť Ostravské univerzity 
a přírodovědné výlety, 12 – 15 let, 2500 Kč, Mgr. P. Litviková, 
RNDr. Z. Čerkovská

Pro další informace o táborech se obracejte na hlavní 
vedoucí:
Mgr. Helena Skálová, helena.skalova@svc-korunka.cz,
tel.: 599 524 874
Bc. Kateřina Smičková, katerina.smickova@svc-korunka.cz, 
tel.: 599 524 880
Mgr. Petra Litviková – vedoucí, petra.litvikova@svc-korunka.
cz, tel.: 599 527 321/725 552 962
RNDr. Zuzana Čerkovská, zuzana.cerkovska@svc-korunka.
cz, tel.: 599 527 321
Mgr. Bc. Renáta Krayzlová, renata.krayzlova@svc-korunka.
cz, tel.: 599 527 321
Leona Tešnarová, leona.tesnarova@svc-korunka.cz,
tel.: 599 527 322/725 552 956
Mgr. Zdeněk Barteček, zdenek.bartecek@svc-korunka.cz,
tel.: 599 527 322
Bc. Karolína Chudějová, karolina.chudejova@svc-korunka.cz, 
tel.: 599 527 322

Další informace také na www.svc-korunka.cz v sekci „Letní 
tábory 2020“.

Lenka Nová & Matěj Benko a Family Gospel
Ostrava pro lidi bez domova

Zpěvačka Lenka Nová s kla-
víristou Matějem Benkem a Fa-
mily Gospelem Ostrava vystoupí 
24. září od 20 hodin v ostrav-
ském kostele sv. Václava v rám-
ci koncertu Sešli se, aby pomoh-
li… Výtěžek vstupného podpoří 
rekonstrukci Charitního domu 
sv. Benedikta Labre – nízko-
prahového denního centra, kde 
Charita Ostrava poskytuje so-
ciální služby ženám a mužům 
bez domova, kteří nedokážou 
svoji nepříznivou životní situa-
ci řešit vlastními silami. Prodej 
vstupenek v hodnotě 300 Kč 
pouze na místě v rámci veřejné 
sbírky.

Ostravská charita zajišťuje 
poradenství při péči
o blízké a zve na kurz

Pravidelný Kurz péče o ne-
mocného v domácím prostředí 
se aktuálně bude uskutečňovat 
v rámci společného semináře 

od září, proto zájemcům nadále 
poskytujeme konzultace v rám-
ci telefonických hovorů nebo 
videohovorů. Chceme touto 
cestou pečujícím, kteří se starají 
o blízkého v domácím prostředí, 
zprostředkovat informace, jak 
zvládnout péči o méně pohyb-
livého, částečně nebo plně imo-
bilního člověka. Konzultace ve-
dené zdravotními sestrami po-
skytujeme každou středu (nebo 
dle domluvy). Termín společ-
ného kurzu s osobní účastí je 
24. září od 14 hodin v budově 
Hospice sv. Lukáše, Charvátská 
785/8, Ostrava-Výškovice. 

Naučíte se nemocnému člo-
věku podávat stravu, tekutiny 
a léky, provádět osobní hygie-
nu či polohování, jako prevenci 
vzniku proleženin. Proběhnou 
také praktické ukázky. Jsou při-
praveny informace o možnos-
tech získávání příspěvku na péči 
nebo využívání kompenzačních 
pomůcek, které mohou být ná-

pomocné při naplňování potřeb 
nemocného člověka. Na škole-
ní se přihlaste předem u Mgr. 
Alexandry Čubové. Těšíme se 
na vaši účast!

Přihlášení: Charita Ostrava 
– Charitní hospicová poradna, 
Mgr. Alexandra Čubová, tel.: 
731 534 002, e-mail: hospicova.
poradna@ostrava.charita.cz. 

Charita Ostrava hledá
lékaře a zdravotní sestru 
pro hospicové služby

Charita Ostrava nabízí pra-
covní uplatnění pro lékaře – 
specialistu paliativní medicíny 
v lůžkovém Hospici sv. Lukáše 
a zdravotní sestru v Charitním 
středisku sv. Kryštofa – mobil-
ním hospici a ošetřovatelské 
službě. Předpokládaný termín 
nástupu: ihned nebo dle doho-
dy. Podrobnější informace na 
webu http://ostrava.charita.cz/
volna-mista/.

Ve čtvrtek 17. září odpoledne 
se mohou všechny děti těšit na 
akci Rozloučení s létem, která po 
dlouhém čase znovu oživí Mari-
ánské náměstí zábavnými hrami, 
pestrými soutěžemi, dobrotami 
a dalšími radostmi. Nebude chy-
bět kolotoč a skákací hrad. Sou-

těžní odpoledne pro děti plné her, 
kvízů, soutěží, sportování, pohy-
bu a nevšedních zážitků radnice 
připravuje spolu se zájmovými 
kroužky, sportovci, záchranáři, 
policisty a dalšími… Poznačte 
si v kalendáři!

Rozloučení s létem
Mariánské náměstí bude zase plné dětí
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Své náměty či připomínky k úklidu 
pište prosím na e-mail:

uklid@marianskehory.cz

HLEDÁTE
PRÁCI?

Sledujte nabídku
volných míst

na úřadě.

www.marianskehory.cz

UKLÍZEJTE
PO SVÝCH
PEJSCÍCH
CHCEME

ČISTÉ ULICE!
VAŠE RADNICE

Zpravodaj je periodický tisk územního samosprávního celku a s povolením MMO jej vydává Úřad městského obvodu Mariánské Hory a Hulváky, Přemyslov-
ců 63, 709 00 Ostrava – Mariánské Hory, pod číslem registrace MK ČR E 12770. Telefon: 599 459 275, redaktorka: Martina Gavendová, e-mail: zpravodaj@
marianskehory.cz, www.marianskehory.cz. Tisk: MORAVAPRESS s. r. o., Cihelní 3356/72, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava. Distribuce – Česká pošta, s. p.

Astra Custom Garage
Opravy aut všech značek

Příprava na STK + vyřízení STK

Karosářské práce

Výměna oleje + filtry

Výměna brzd + kotoučů

Plnění a servis klimatizace

Čištění interiéru

Ruční mytí + leštění keramikou

Po dobu opravy zapůjčíme náhradní vozidlo
Půjčujeme osobní auta + 9 místnou dodávku

www.rentalcarsczech.eu www.rentalcarsczech.eu � Tel: 773 918 699 Tel: 773 918 699

Bendlova 374/3, Ostrava - Mariánské HoryBendlova 374/3, Ostrava - Mariánské Hory

U Supermarketu BillaU Supermarketu Billa

Propet
spol.s r. o.

®

Vaše počítačové
starosti hoďte
na naši hlavu

602 769 857
propet@propet-pc.cz

www.propet-pc.cz

PŘIJEDEME, PORADÍME, POSLOUŽÍME

STABILITA
25 LET PRAXE

& SPOLEHLIVOST

Komplexní servis PC a správa
IT pro firmy i domácnosti

Tel.:
774 998 877

Prodám nebo
vyměním

3+KK, 73 m2

000 000 000775 560 380

Také tentokrát se nám v reakci na rubriku „s osmisměrkou“ 
sešlo velké množství ohlasů. Proto znovu přinášíme na stránkách 
Zpravodaje další, obsahující 27 písmen, ze kterých vzejde tajenka, 
a věříme, že nám na radnici opět dorazí velké množství správných 
odpovědí. Z těch, které nám došly v červnu, jsme vylosovali 
paní Anežku Císařovou a pana Daniela Maretha, kteří jsou také 
šťastnými výherci balíčku s dárkovými předměty naší radnice. 
A jak zněla tajenka červnového vydání? Komu při luštění vyšlo 
„Přejeme pěkné léto“, luštil správně!

Chcete-li s námi soutěžit i tentokrát, zašlete na e-mailovou 
adresu zpravodaj@marianskehory.cz správnou odpověď do 15. 
srpna. Do stejného data ji také můžete doručit v zalepené obálce 
nadepsané heslem „Znáte svůj obvod?“ do podatelny Úřadu měst-
ského obvodu Mariánské Hory a Hulváky v ulici Přemyslovců 63 
v Ostravě – Mariánských Horách. Ke své odpovědi nezapomeňte 
připsat své jméno, příjmení a telefonní spojení na vás. I tentokrát 
ze správných odpovědí vylosujeme dva výherce, které odměníme. 
Výherci si svou výhru pak mohou vyzvednout v budově A radnice, 
v prvním patře, kancelář č. 10.

ARCHA, AZBEST, BAZÉN, BEZNADĚJ, BITVA, CEMENT, 
DÁVKA, DOHODA, DOPAD, DUDLÍK, EMENTÁL, FAN-
FÁRA, GULAG, HRUŠKA, CHAOS, INTERIÉR, KANDIDÁT-
KA, KLAPOT, KLUBOVNA, KOBRA, KRŮTA, MASÁŽ, 
NÁZOR, OBLOHA, OBSAH, OKENICE, OMRZLINA, OŠTĚP, 
OTAZNÍK, PODLOŽKA, PŘEDMĚT, ŘEHTAČKA, STRUK, 
STUŽKA, SVATBA, ŠTRÚDL, TELEVIZE, TEORIE, TOTEM, 
TROFEJ.

 C H A O S S R J Ě D A N Z E B
 P N H K D A P O D L O Ž K A O
 K R O V Š A É T E L E V I Z E
 U É L K L U B O V N A T Ů R K
 R I B T R C R T Ě M D E Ř P A
 T R O F E J E H A D O E P G N
 S E Y T O T E M U V H V Š U D
 A T O P A L K D E T S Z T L I
 O N U R I Z L F A N F Á R A D
 K I I Ž I Í N Č M V T Ě Ú G Á
 E N M L K E K Í R Ž T Á D A T
 N Á N É Z A B Z K Y Á I L T K
 I Z K O B R A R C H A S B O A
 C O Š T Ě P M T S E B Z A R O
 E R A K V Á D O H O D A P M Í

Osmisměrka
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